la neige, et que quand leurs pechés seroient rouges comme vermillion, qu'il les blanchira comme la laine, voulant dire par cette maniere de parler que quand leurs pechés seroient très griefs et très énormes, qu'il ne laisseroit pas que de leur faire grace et miséricorde, et qu'il les laverait et les purifieroit de toutes les souillures de leurs vices et de leurs pechés (*Isai.*, 1.18).

Ce pourquoi aussi la religion chretienne enseigne et oblige de croire sous peine de damnation et de malediction éternelle, que Dieu aiant bien voulu, par un excès de sa bonté et de sa miséricorde, avoir pitié et compassion de la perte de tous les hommes causée par le peché d'Adam, et que voulant les racheter de tous leurs pechés, il auroit eu tant de bonté pour eux* (* *Deus creator omnium, homo in fine temporum* (Hymn. de Asc.). *Quae te vicit clementia ut ferres nostra crimina. Crudelem mortem patiens ut nos a morte tolleres* (*ibid.*), que de vouloir bien se faire homme lui-même et mourir honteusement sur une croix, pour satisfaire par sa mort à sa divine justice, qui avoit été offensée par les pechés des hommes, et par ce moi en les racheter de la damnation éternelle et leur procurer en même tems une vie éternellement bienheureuse dans le ciel. Si cela est comme la religion chretienne le dit et l'assure, voila certainement un temoignage assuré de la plus grande bonté et de la plus grande miséricorde que Dieu auroit pû faire à des pecheurs qui l'auroient si grievement offensés par leurs pechés; mais il est facile de faire voir la fausseté et les absurdités de cette doctrine.

Car: 1° comment accorder dans un même Dieu un si grand excès de bonté et un si grand excès d'amour pour les hommes, avec si peu de soin qu'il auroit eu de les conserver et de les maintenir dans leur innocence lorsqu'ils y étoient, et avec une si grande foiblesse /151/ et une si grande fragilité que celle dans laquelle il les auroit volontairement laissé[s], pour tomber, si facilement et si tost après qu'ils ont faits, dans le peché ? Car il n'auroit certainement tenu qu'à lui, c'est-à-dire à Dieu, de leur donner d'abord assés de force, assés de courage, assés de lumieres, assés de sagesse et assés de vertus pour resister aux tentations du peché, et pour demeurer tousjours fermes dans leur innocence sans jamais tomber dans le peché. Et pour cela il n'auroit tenu qu'à Dieu de le vouloir ainsi; et en ce cas-là jamais les hommes n'auroient tombés dans le peché, et par consequent, suivant la doctrine de nos christicoles, il n'y auroit eu jamais aucun mal, ni par consequent jamais aucune creature malheureuse,

ce qui auroit été le plus grand bonheur du monde. Mais Dieu, suivant la même doctrine de nos chisticoles, ne l'aïans pas voulu ainsi, comment peuvent-ils accorder cela, avec une si grande bonté et avec un si grand amour que celui qu'ils disent qu'il a pour les hommes ? Cela ne se peut nullement accorder.

Comment encore accorder dans un même Dieu une si grande bonté et un si grand excès d'amour pour les hommes avec une si grande rigueur et une si grande severité avec laquelle il puniroit les moindres fautes ? Comment accorder dans un même Dieu une si grande bonté et une si grande misericorde envers les pecheurs, avec une si grande colere, avec une si grande fureur et avec une si grande indignation qu'il auroit contre ces pecheurs, et même avec une si cruelle vengeance que celle qu'il exerceroit contre eux ? Des extremités si contraïres et si opposées ne peuvent se trouver ensemble dans un même sujet, puisqu'elles se detruisent necessairement l'une l'autre. Il est donc ridicule et absurde de vouloir les attribuer à un même Dieu. 2° Est-il croïable qu'un Dieu infiniment bon, et qui auroit tant de douceur et de bonté pour les hommes, auroit voulu reprouver, perdre et condamner tout le genre humain, non seulement à toutes les peines et à toutes les miseres de cette vie, mais aussi à brusler éternellement dans les flammes effroiabes d'un enfer, pour une si legere faute que celle qu'Adam auroit commise en mangeans dans un jardin quelques fruits qui lui auroient été deffendus ? Et pour une faute qui ne meritoit pas, comme j'ai dis, un seul coup d'étrivieres ? Il est indigne d'avoir seulement une telle pensée d'un Dieu qui seroit souverainement bon et souverainement sage. 3° Si une telle faute devoit tellement irriter et offenser la divine majesté que de vouloir pour un si petit sujet reprouver, perdre et rendre tous les hommes malheureux, est-il croïable qu'un Dieu infiniment bon, tout puissant et infiniment sage n'auroit pas voulu empecher ou detourner cette faute plutot que de vouloir la laisser commettre, pour avoir des suites et des consequences si facheuses et si funestes pour tout un monde entier ? Il auroit / pû facilement par sa sagesse, par sa providence et par sa toute puissance empecher cette pretendüe faute s'il avoit voulû, et même sans qu'il lui en couta aucune peine ni aucun travail; et ne l'aïant point empeché, c'est donc qu'il n'auroit point voulu l'empecher, ou qu'il n'y auroit point pensé: ni l'un ni l'autre ne se peut dire d'un Dieu qui seroit tout puissant, infiniment bon et infiniment sage, car il seroit entierement contre la nature d'une souveraine bonté et d'une souveraine sagesse de ne pas vouloir empecher ou detourner la source et la cause de tant de si grands et si detestables

maux. 4° Est-il croiable qu'un Dieu infiniment bon et infiniment sage auroit voulu s'offenser si grièvement pour une si légère faute, et même pour une faute qu'il auroit bien voulu permettre et qu'il n'auroit pas voulu empêcher ? Est-il croiable qu'après l'avoir voulu permettre et qu'après ne l'avoir pas voulu empêcher, il auroit voulu l'expié et la punir sur lui-même, ou sur la propre personne de son prétendu divin Fils éternel et consubstantiel avec lui, comme disent nos chisticoles ? Est-il croiable que ce prétendu divin Fils éternel et consubstantiel à Dieu son père auroit voulu se faire homme lui-même et souffrir une mort si cruelle et si honteuse que celle de la croix* (* *Deus qui pro nobis filium suum crucis patibulum subire voluisti, ut inimici a nobis expelleres potestatem (Orais[on] du tems de Pasq[ues])*) pour réparer une injure, ou une offense, qui n'étoit qu'imaginaire et métaphorique ? Je dis imaginaire et métaphorique parce que tous les crimes et les péchés des hommes ne sont par rapport à Dieu, comme j'ai dit ci-devant, que des injures et des offenses imaginaires et métaphoriques. Est-il croiable qu'un Dieu père éternel auroit voulu livrer son propre fils entre les mains des hommes qui l'auroient si grièvement offensés, pour le faire honteusement et cruellement mourir, comme un malfaiteur, avec des voleurs, afin de réparer et d'effacer par sa mort l'injure et l'offense qui lui auroit été faite par un homme qui auroit seulement mangé une pomme ou une prune contre son commandement ? Est-il croiable qu'un Dieu auroit regardé cette mort cruelle et honteuse de son cher et divin Fils, comme une digne satisfaction et comme une digne réparation de l'injure qui lui auroit été faite par un tel prétendu péché ? Et cela après avoir dit ou fait dire lui-même dans sa loi que maudit de Dieu est celui qui est pendu en croix ? *maledictus a Deo est qui pendet in ligno (Deut., 21.23)*. Rien de plus vain, rien de plus sot, rien de plus extravagant et de plus ridicule que tout cela.

Falloit-il qu'un Dieu tout puissant se fit fouetter et se fit prendre lui-même, pour faire grâce et miséricorde à des hommes pécheurs ? Et falloit-il, pour les retirer de la puissance d'un ennemi imaginaire, qu'il lui en coûtât la vie ? Quelle folie d'avoir cette pensée ! C'est néanmoins sur ce prétendu beau et adorable mystère d'un Dieu homme, d'un Dieu fouetté, d'un Dieu pendu et d'un Dieu mort ignominieusement en croix que toute la religion chrétienne est fondée.

C'est comme si on disoit qu'un Dieu infiniment sage et infiniment bon se seroit grièvement offensé contre les hommes, et qu'il se seroit très rigoureusement irrité

contre eux pour un rien et pour une bagatelle, et qu'il se seroit misericordieusement apaisé et reconcilié avec eux par le plus grand de tous les crimes, par un horrible deicide qu'ils auroient commis, en crucifians et en faisans cruellement et honteusement mourir son cher et divin Fils ? Etonnez-vous, Ciel et la Terre, d'une si étrange doctrine, *obstupescite caeli super hoc (Jer., 2.12)*. Quoi ! Cette seule offense que les hommes /152/ auroient commise en cela, c'est-à-dire en crucifians un Dieu, auroit dû les perdre irremissiblement à tout jamais, et elle les auroit heureusement sauvé et racheté tous ! Quelle folie ! Quelle folie encore un coup, quelle folie de dire ou de penser seulement telle chose ! Il faut être prodigieusement frappé d'aveuglement et d'entêtement pour ne pas vouloir reconnoître et condamner des erreurs si grossieres, si visibles, si ridicules et si absurdes que sont celles-là; on peut certainement dire qu'il n'y en a jamais eu de pareilles dans tout le paganisme* (* *Tanta jam stultitia oppressit miserum mundam, ut nunc sic absurdae res credantur a Christianis quales nunquam antea ad credendum poterat quisquam suadere paganis.* S^t Ago[b]ard, Eveque de Lion ([Naudé,] *Apol. des gr[ands] hom[m]es soupçonnés de magie*], p. 87, t. I) et c'est neantmoins ce que la sainte religion chretienne enseigne, c'est ce qu'elle oblige absolument de croire et par ainsi elle contient manifestement des erreurs dans sa doctrine. Je ne m'arreterai pas ici à refuter en particulier les erreurs qu'elle enseigne, touchant ses pretendus s^{ts} sacremens, ni touchant ses indulgences, ni touchant ses reliques des saints et ses pelerinages, ny même touchant ses vaines benedictions et ses vaines et superstitieuses et ridicules celebrations de messes, et autres choses semblables; car tout cela se trouvera suffisamment refuté par tout ce que je viens de dire et par tout ce que je dirai dans la suite. Je passe donc aux erreurs de morale qu'elle contient.

— 40 —

TROIS PRINCIPALES ERREURS DE LA MORALE CHRÉTIENNE

J'en remarque particulièrement trois. La 1^{re} est qu'elle fait consister la perfection de la vertu, et le plus grand bien ou avantage de l'homme, dans l'amour et dans la recherche des douleurs et des souffrances, suivant ces belles maximes du Christ son chef, qui disoit à ses disciples que bienheureux sont les pauvres, que bienheureux

sont ceux qui pleurent, que bienheureux sont ceux qui ont faim et qui ont soif, que bienheureux sont ceux qui souffrent persecution pour la justice... (*Mat.*, 3.8). Et suivant ces autres maximes du même Christ qui disoit qu'il faut porter sa croix, qu'il faut renoncer à soi-même et à tout ce que l'on possède, et que si on veut être parfait, il faut vendre tout ce que l'on a et le donner aux pauvres (*Mat.*, 19.21; *Luc.*, 18.22). Et au contraire qui prononce malheur et malediction contre les riches et contre ceux qui ont leurs plaisirs et leurs contentemens dans ce monde-ci (*Luc.*, 6.29). La 2^e erreur de sa morale consiste en ce qu'elle condamne comme des vices et comme des crimes dignes de punition éternelle, non seulement les œuvres, mais aussi les pensées, les desirs et les affections de la chair, qui sont les plus naturelles et qui sont les plus convenables et les plus necessaires à la conservation et à la multiplication du genre humain, car elle les condamne absolument et les regarde comme des vices et comme des crimes dignes de chatimens éternels, dans tous ceux et celles qui ne sont point legitimentement conjoints ensemble par les liens du mariage selon ses loix et ses ordonnances. Ce qu'elle entend non seulement de l'union charnelle et effective du male et de la femelle, mais aussi de toutes actions et attouchemens lascifs et même de tous desirs, / de toutes affections, de toutes pensées et de tous regards qui tendroient volontairement à cette fin, toutes lesquelles pensées, desirs ou affections elle regarde, dis-je, comme des crimes dignes de punition éternelle, suivant cette maxime de son Dieu Christ qui a dit que quiconque regarde une femme avec le dessein ou le desir de jouïr d'elle a desjà commis l'adultere dans son cœur, et est desjà coupable de ce crime, *jam moechatus est eam in corde suo* (*Mat.*, 5.28). De sorte que, suivant cette maxime, la religion chretienne qui se croit la plus pure et la plus sainte, regarde comme des pechés mortels dignes des chatimens éternels de l'enfer, non seulement comme je viens de dire, toutes les actions et tous les attouchemens lascifs, mais aussi tous les desirs, toutes les pensées, tous les regards et tous les discours qui tendroient volontairement à cette fin, dans ceux, comme j'ai dis, et dans celles qui ne seroient pas legitimentement conjoints ensemble selon ses loix et ses ordonnances. La 3^e erreur de sa morale consiste en ce qu'elle approuve et qu'elle recommande la pratique et l'observance de certaines maximes et quasi de certains preceptes, qui tendent manifestement au renversement de la justice et de l'équité naturelle, et qui tendent manifestement aussi à favoriser les mechans et à faire opprimer les bons et les foibles, car elle approuve et recommande la pratique et l'observance de ces preceptes et de ces maximes-ci du Christ, qui disoit et qui

commandoit à ses disciples d'aimer leurs ennemis et de faire du bien à ceux qui leur feroient du mal, qui leur recommandoit de ne point resister aux mechans, mais de souffrir paisiblement leurs injures et leurs mauvais traitemens, non seulement sans se venger, mais aussi sans s'en facher, sans en murmurer et sans s'en plaindre (*Mat.*, 5.38). Ce pourquoi il leur disoit encore que si quelqu'un les frappoit sur la joue, qu'ils devoient presenter encore l'autre, et que si quelqu'un leur ostoit leur manteau, qu'ils devoient encore laisser prendre leur robe... etc (*Luc.*, 6.29). Et ainsi, conformément à ces belles maximes, un de nos fameux deichristicoles auroit eu raison de dire que *la devise de l'homme charnel étoit de vaincre pour ne pas souffrir, mais que la devise de l'homme chretien étoit de souffrir pour vaincre, d'être foulé aux pieds pour ne pas tomber, et de mourir pour vivre* (Quesnel, *Sur st Jean*, ch. 20.16) ; quoique l'on n'en voie gueres parmi eux qui suivent ces belles maximes; apparament qu'il n'y ajoutent gueres de foy eux-mêmes, et qu'ils sçavent bien qu'ils ne s'en trouveroient pas bien; comme [c'est le cas] en effet.

C'est une erreur de dire que la perfection de la vertu consisteroit dans l'amour et dans la recherche des douleurs et des souffrances; car c'est comme si on disoit que la plus grande perfection de la vertu consisteroit à aimer d'être miserable et malheureux, c'est comme si on disoit que la plus grande perfection de la vertu consisteroit à aimer et à rechercher ce qui seroit le plus contraire à la nature et ce qui tend /153/ roit même à sa destruction; car on ne peut nier que les douleurs et les souffrances, que la faim et la soif, que les injures et les persecutions ne soient contraires à la nature, et que toutes ces choses-là ne tendent même à sa destruction.

Or c'est manifestement une erreur et c'est même une folie de dire que la perfection de la vertu consisteroit à aimer et à rechercher ce qui seroit contraire à la nature, et ce qui tendroit même à sa destruction. Et c'est manifestement aussi une erreur et une folie de dire que le plus grand bien et le plus grand bonheur de l'homme consisteroit à pleurer et à gémir, à être pauvre et malheureux, à avoir faim et à avoir soif... etc. Et par consequent c'est une erreur de dire que la perfection de la vertu et que le plus grand bien de l'homme consisteroit dans l'amour et dans la recherche des souffrances. Il est vrai que ce n'est pas precisement et formellement dans les douleurs et dans les souffrances que nos christicoles pretendent faire consister la perfection de la vertu et le plus grand bien de l'homme, puisque c'est tousjours un mal que de souffrir des

douleurs, et que ceux qui souffrent le plus de mal ne sont pas toujours pour cela les plus sages et les plus vertueux. Mais ils prétendent seulement dire que la perfection de la vertu consiste à souffrir constamment pour une bonne fin, et que le plus grand bien de l'homme consiste dans la possession et dans la jouissance des grands biens et des grandes récompenses dont ils prétendent que jouiront dans le ciel, tous ceux et celles qui auront été dans les douleurs et dans les souffrances, et qui les auront patiemment et vertueusement souffertes. Ce pourquoi Jesus Ch[rist] disoit que bienheureux sont ceux qui pleurent, parce, disoit-il, qu'ils seront consolés, et que bienheureux sont ceux qui souffrent persecution pour la justice, parce, disoit-il, que le royaume du ciel est pour eux... etc. Mais cela n'empêche pas que cette maxime de morale de nos chresticoles, qui recommande l'amour et la recherche des douleurs et des souffrances, ne soit absolument fautive, puisque c'est toujours une erreur et même une folie d'aimer et de rechercher des douleurs et des souffrances, sous prétexte d'acquiescer par ce moyen-là des biens et des récompenses qui ne sont qu'imaginaires. Car ce prétendu royaume du ciel, dont il semble que nos superstitieux deicoles font tant de cas n'est, comme j'ai dit ci-devant, qu'un royaume imaginaire. Et c'est abuser de la simplicité, de l'ignorance et de la crédulité des peuples que de vouloir leur faire aimer et rechercher des douleurs et des souffrances réelles sous prétexte d'acquiescer par ce moyen de belles récompenses qui ne sont qu'imaginaires. D'ailleurs cette / maxime d'aimer et de rechercher les croix, c'est-à-dire les douleurs et les souffrances, de renoncer à soy-même et à tout ce que l'on pourroit posséder, n'est fondée que sur la parole d'un miserable fanatique comme je l'ai ci devant démontré; et ainsi c'est erreur et folie à des hommes, de vouloir y ajouter foy et de vouloir suivre une telle maxime qui est si contraire au bien de la nature et à la droite raison.

Pareillement c'est une erreur de la morale chrestienne de condamner comme elle fait, tous les plaisirs naturels du corp[s] et non seulement, comme j'ai dit, les actions et les œuvres naturelles de la chair, mais aussi tous les desirs et toutes les pensées volontaires d'en jouir, si ce n'est, comme ils disent, dans un legitime mariage fait suivant ses loyx et ses ordonnances. C'est, dis-je, une erreur dans cette morale de regarder toutes ces choses comme des actions et comme des pensées criminelles et dignes de punition éternelle. Car comme il n'y a rien de plus naturel et de plus legitime que cette inclination qui porte naturellement tous les hommes à ce penchant,

c'est en quelque façon condamner la nature même et son auteur (si elle en avoit un autre qu'elle même), que de condamner comme vicieuse et comme criminelle dans les hommes et dans les femmes une inclination qui leur est si naturelle, et qui leur vient même du fond le plus intime de leur nature. Quoi, Dieu, un Dieu infiniment bon voudroit par exemple faire brusler éternellement dans les flammes effroiables de l'enfer des jeunes gens pour avoir seulement pris ensemble quelques moments de plaisir, pour avoir suivi ce doux penchant de la nature et pour s'être laissés aller à un penchant que Dieu lui-même auroit si fortement imprimé dans leur nature ? Ou même pour avoir seulement consentis, ou pris complaisance dans des pensées, dans des desirs ou dans des mouvemens charnels que Dieu lui même auroit formé et excité en eux ? Cela est entierement ridicule et absurde, et il est indigne d'avoir seulement de telles pensées d'un Dieu et d'un Etre qui seroit infiniment bon et infiniment parfait; la pensée seule d'une telle cruauté fait horreur, *meminisse horret animus*. Et ainsi c'est manifestement une erreur dans la morale chretienne de condamner, comme elle fait, dans les hommes des pensées, des desirs et des inclinations qui leur sont si naturels, qui sont si legitimes et si necessaires à la conservation et à la multiplication du genre humain. Et c'est une erreur de les regarder comme des inclinations vicieuses et comme des vices dignes de punition et de reprobation éternelle. /154/

Je ne dis cependant point ceci pour approuver, ni pour favoriser en aucune maniere le libertinage de ceux ou de celles qui s'abandonneroient indiscretement ou excessivement à cette inclination animale; et j'en condamne les excès et les dereglemens, aussi bien que toutes autres sortes d'excès et de dereglemens; et ne pretend pas excuser ceux ou celles qui s'exposent indiscretement à perdre leur honneur, ou à encourir par là quelques autres facheuses disgraces pour avoir un tel plaisir, ni même excuser ceux et celles qui par une conduite suspecte donneroient lieu, ou sujet de mal parler, ou de mal penser d'eux, d'autant qu'à cet égard, aussi bien qu'en beaucoup d'autres choses, il faut se conformer aux loix, aux coutumes et aux usages des païs où on se trouve; parmi nous le mariage entre les proches parens et parentes est absolument deffendu, ce seroit un double crime de s'unir charnellement avec une proche parente, au moins si on le faisoit sans permission et sans dispense legitime; aillieurs cela est communement permi[s], et ce seroit même un devoir de pieté et de justice, qui perfectionneroit le mariage, par ce double lien d'amour qui procederoit de la parenté et de l'union conjugale, suivant ce que dit un poete, de

quelques nations où cela se fait communement:

...Gentes esse feruntur

In quibus et nato genitrix, et nata parenti

Jungitur, et pietas geminato crescit amore.

(Ovid[e] l.3.31)

Le meilleur donc en cela pour tout particulier, est de suivre sagement les loix et les coutumes de son païs, sans faire mal parler ni mal penser de soy, suivant cette autre maxime de nos christicoles mêmes qui disent que si vous êtes à Rome, vous fassiez comme à Rome, et que si vous êtes ailleurs, vous fassiez comme ailleurs,

Si fueris Romae, Romano vivito more

Si fueris alibi vivito sicut ibi.

Mais de dire que ces sortes d'actions, de desirs, ou de pensées et de complaisances soient des crimes dignes de chatimens éternels et de suplices éternels comme la religion et la morale chretienne l'enseignent, c'est une erreur qui n'est nullement croiable, et il est indigne de penser qu'une souveraine bonté voudroit si rigoureusement punir les hommes pour de si vains et si legers sujets. Sages neantmoins sont ceux qui peuvent se contenir et qui ne suivent pas aveuglement ni indiscrettement ce doux et violent penchant de la nature. Et sage étoit celui, qui par rapport à ce sujet, disoit qu'il n'achetoit pas si cher un repentir* (* Demosthenes, voir [l'article] «Lais» dans le *Dict[ionnaire] hist[orique] de Moréri*) *non emo tanti poenitere*. Mais sots aussi, à mon avis, sont ceux qui par bigoterie et par superstition n'oseroient / goûter au moins quelques fois ce qui en est. Il y auroit encore plusieurs choses à dire sur ce sujet, mais ce que j'en viens de dire suffit pour faire manifestement voir l'erreur de la morale chretienne à cet égard.

Voici encore une autre erreur de cette morale chretienne; elle enseigne qu'il faut aimer ses ennemis, qu'il ne faut point se venger des injures, et qu'il ne faut pas même resister aux mechans. Mais qu'il faut au contraire benir ceux qui nous maudissent, faire du bien à ceux qui nous font du mal, nous laisser depouïller lorsque l'on veut nous prendre ce que nous avons, et souffrir tousjours paisiblement les injures et les mauvais traitemens que l'on nous fait... etc. C'est, dis-je, une erreur, ou plutot ce sont

des erreurs, que d'enseigner telles choses et de vouloir faire suivre et pratiquer de telles maximes de morale, qui sont si contraires au droit naturel, si contraires à la droite raison et si contraires au bon et legitime gouvernement des hommes. Or ces maximes sont entierement contraires à tout ce que je viens de dire, car il est évidement du droit naturel, de la droite raison, de la justice et de l'équité naturelle de conserver sa vie et ses biens contre ceux qui voudroient nous les oster injustement. Et comme il est naturel de hair le mal, il est naturel aussi de hair ceux qui nous font injustement du mal. Or les susdittes maximes de la morale chretienne vont directement contre tous ces droits naturels, et par consequent elles sont fausses, et c'est erreur de vouloir les enseigner et les faire pratiquer, puisqu'elles sont contraires à tous droits naturels, et qu'elles tendent manifestement au renversement de la justice, à l'oppression des pauvres et des foibles, et qu'elles sont contraires au bon gouvernement des hommes: il me souvient d'avoir lû quelque part que ce fut pour une telle raison que Julien l'empereur surnommé l'Apostat quitta la religion chretienne, ne pouvans se persuader qu'une religion qui par ses preceptes et maximes de morale tendoit au renversement de la justice et de l'équité naturelle pût être veritable, ou être veritablement d'institution divine.